差出（申告）検地であったとみられ₉、面積がどの程度正確か不透明ではあるが、屋敷地

が享保₉年から天保10年の間に130坪縮小していることがわかる。

　次に、享和元年（1801）の「御分間御改之節覚書」では、「一、　本陣　　惣坪数七百三

拾六坪、内　建坪百七拾四坪、内　畳敷九拾九坪　板間四拾九坪　土間二十六坪」と記さ

れ、本陣の畳敷と板間、土間部分の面積が確認できる。享和元年頃の本陣は敷地全体で

736坪とし、建坪は174坪であった。加えて、天保14年（1843）の調査記録として、「中山

道宿村大概帳」には「本陣　凡建坪百七拾四坪　中町壱軒　門構・玄関附」とあり、本陣

は建坪174坪で、門もしくは長屋門を構え、主屋には玄関（式台）が存在したことが指摘

できる10。貞享₃年（1686）製作の絵図₁

では、本陣主屋は間口16間、奥行15間とし、

建坪は240坪であったが、享和元年では174

坪に規模が縮小し、天保14年まで同規模で

推移したことがわかる。

Ⅳ　�新出史料「本陣絵図面」
について

　続いて新出史料である本陣絵図面の記載

内容を確認していきたい。当史料は奈良井

宿の中町に位置する上問屋手塚家に所蔵さ

れていた。本紙は他の史料とともに封筒に

入れて保管されており、封筒表書に「本陣